

NEW
2018
Part I
ECONOMICS
PAPER—I
(General)

Full Marks : 90

Time : 3 Hours

The figures in the right-hand margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Illustrate the answers wherever necessary.

FIRST HALF

Micro Economics

(Marks : 45)

Group—A

1. Answer any five questions :

5 × 2

(a) What do you mean by 'interior good'?

(Turn Over)

- (b) What is the law of diminishing marginal utility?
- (c) Why do two indifference curves not intersect each other?
- (d) What do you mean by 'indifference map'?
- (e) What do you mean by 'normal profit'?
- (f) What is 'cross price elasticity of demand' for a product?
- (g) What is the difference between 'risk' and 'uncertainty'?
- (h) What do you mean by 'quasi-rent'?

Group-B

Answer any *three* questions : 3×5

2. Discuss the properties of indifference curves. 5
3. Explain the concepts of 'returns to a factor' and 'returns to scale'. 5
4. State the law of demand. Discuss the exceptions to the law of demand. 2+3
5. What is the Ricadian concept of 'Rent'? What are the different types of rent? What do you mean by 'economic rent'? 2+1+2
6. What do you mean by monopolistic competition? What are the characteristics of a monopolistic market? 2+3

7. Explain the concept of 'break even point' and 'shut down point' of a perfectly competitive firm. 2+3

Group-C

Answer any *two* questions : 2×10

8. Explain the concepts of fixed cost and variable cost of production with example. Discuss the shape of different short run average cost curves. 4+6
9. What do you mean by price elasticity of demand? What are the determinants of elasticity of demand for a product? 4+6
10. What do you mean by price discrimination? Explain different types of price discrimination. What are the conditions for profitable price discrimination? 2+5+3
11. Explain the 'liquidity preference theory of interest' of Keynes. What are its limitations? 6+4

SECOND HALF

(Indian Economics-I)

[Marks : 45]

Group-A

1. Answer any *five* questions : 5×2
- (a) What is 'dual economy'?

- (b) What is 'poverty line'?
- (c) What are 'primary' and 'secondary' sectors in Indian Economy ?
- (d) Write the full form of SGSY and IDBI.
- (e) What do you mean by 'social security'?
- (f) Write two important objectives of Indian public distribution system.
- (g) Distinguish between small scale and cottage industries.
- (h) What do you mean by 'sick industry'?

Group-B

Answer any *three* questions :

3×5

- 2. Explain briefly the main causes of poverty in India. 5
- 3. What are the causes of low agricultural productivity in India ?
- 4. Discuss the problems associated with National Income measurement in India. 5

5. Discuss briefly the methods to be implemented for the solution of industrial disputes in India. 5
6. Discuss the effects of population growth on Indian Economy. 5
7. What are the main functions of NABARD? 5

Group-C

Answer any two questions : 2×10

8. Describe the main causes of unemployment in India. What measures have been taken to solve this problem? 6+4
9. What do you mean by sectoral distribution of National Income? What are the significant changes in the trend of sectoral distribution of National Income of India during the planning period? 4+6
10. What do you mean by New Agricultural Strategy? Discuss the achievements of the New Agricultural Strategy in India. 2+8
11. What are the causes of 'Industrial sickness' in India? What measures have been adopted by the Government of India to remove such sickness? 6+4

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

প্রথম অর্ধাংশ

ব্যক্তিগত অর্থনীতি

(মান : ৪৫)

বিভাগ—ক

১। যেকোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

- (ক) 'নিকৃষ্ট দ্রব্য' বলতে কী বোঝ?
- (খ) ক্রমহ্রাসমান প্রান্তিক উপযোগের নিয়মটি কী?
- (গ) দুটি নিরপেক্ষ রেখা কখনো পরস্পরকে ছেদ করেনা কেন?
- (ঘ) 'নিরপেক্ষ মানচিত্র' বলতে কী বোঝ?
- (ঙ) 'স্বাভাবিক মুনাফা' বলতে কী বোঝ?
- (চ) কোনো দ্রব্যের 'চাহিদার পারস্পরিক দাম স্থিতিস্থাপকতা' কী?
- (ছ) 'ঝুঁকি' ও 'অনিশ্চয়তা'-এর মধ্যে পার্থক্য কী?
- (জ) 'আধা-খাজনা' বলতে কী বোঝ?

বিভাগ—খ

- যেকোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৩×৫
- ২। নিরপেক্ষ রেখার বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। ৫
- ৩। 'কোনো উপাদানের প্রতিদান' ও 'মাত্রাবৃদ্ধির প্রতিদান'-এর ধারণা দুটি ব্যাখ্যা করো। ৫
- ৪। চাহিদার সূত্রটি বিবৃত করো। চাহিদা সূত্রের ব্যতিক্রমগুলি আলোচনা করো। ২+৩
- ৫। 'খাজনা' সম্বন্ধে রিকার্ডোর ধারণাটি কী? বিভিন্ন ধরনের খাজনাগুলি কী কী? 'অর্থনৈতিক খাজনা' বলতে কী বোঝ? ২+১+২
- ৬। একচেটিয়া প্রতিযোগিতা বলতে কী বোঝ? একচেটিয়া প্রতিযোগিতামূলক বাজারের বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী? ২+৩
- ৭। একটি পূর্ণপ্রতিযোগিতামূলক ফার্মের ক্ষেত্রে 'আয়-ব্যয় সমতার বিন্দু' এবং 'উৎপাদন বন্ধের বিন্দু' ধারণাদুটি ব্যাখ্যা করো। ২+৩

বিভাগ—গ

- যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২×১০
- ৮। উদাহরণসহ উৎপাদনের স্থির ব্যয় ও পরিবর্তনশীল ব্যয়ের ধারণা দুটি ব্যাখ্যা করো। বিভিন্ন স্বল্পকালীন গড় ব্যয় রেখার আকৃতি ব্যাখ্যা করো। ৪+৬

- ৯। চাহিদার দামগত স্থিতিস্থাপকতা বলতে কী বোঝ? কোনো দ্রব্যের চাহিদার স্থিতিস্থাপকতা নিধারকগুলি কী কী? ৪+৬
- ১০। দাম পৃথকীকরণ বলতে কী বোঝ? দাম পৃথকীকরণের প্রকারভেদ আলোচনা করো। লাভজনক দাম পৃথকীকরণের শর্তগুলি কী কী? ২+৫+৩
- ১১। কেইপের 'নগদ পছন্দ সুদ তত্ত্ব'-টি আলোচনা করো। এর সীমাবদ্ধতাগুলি কী কী? ৬+৪

দ্বিতীয় অর্ধাংশ

ভারতীয় অর্থনীতি—১

(মান : ৪৫)

বিভাগ—ক

- ১। যেকোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫×২
- (ক) 'দ্বৈত অর্থব্যবস্থা' কী?
- (খ) 'দারিদ্র্য রেখা' কী?
- (গ) ভারতীয় অর্থব্যবস্থার 'প্রাথমিক' ও 'মাধ্যমিক' ক্ষেত্রগুলি কী কী?
- (ঘ) SGSY এবং IDBI-এর পূর্ণরূপ লেখো।
- (ঙ) 'সামাজিক নিরাপত্তা' বলতে কী বোঝ?

(চ) ভারতের গণবন্টন ব্যবস্থার দুটি গুরুত্বপূর্ণ উদ্দেশ্য লেখো।

(ছ) ক্ষুদ্র এবং কুটির শিল্পের মধ্যে পার্থক্য করো।

(জ) 'রুন্ন শিল্প' বলতে কী বোঝ?

বিভাগ—খ

যেকোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৩×৫

- ২। ভারতে দারিদ্র্যের প্রধান কারণগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫
- ৩। ভারতে কৃষির স্বল্প উৎপাদনশীলতার কারণগুলি কী কী? ৫
- ৪। ভারতের জাতীয় আয় পরিমাপের সঙ্গে যুক্ত সমস্যাগুলি আলোচনা করো। ৫
- ৫। শিল্প বিরোধের সমাধানে ভারতে কী কী ব্যবস্থা গ্রহণযোগ্য তা সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো। ৫
- ৬। ভারতীয় অর্থনীতির উপরে জনসংখ্যা বৃদ্ধির প্রভাব আলোচনা করো। ৫
- ৭। NABARD-এর মূল কার্যাবলী কী কী? ৫

বিভাগ—খ

যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১০

- ৮। ভারতে বেকারত্বের প্রধান কারণগুলি আলোচনা করো। এই সমস্যা সমাধানে কী কী ব্যবস্থা গ্রহণ করা হয়েছে? ৬+৪
- ৯। জাতীয় আয়ের ক্ষেত্রগত বন্টন বলতে কী বোঝ? পরিকল্পনাকালে ভারতে জাতীয় আয়ের ক্ষেত্রগত বন্টনের গতিপ্রকৃতির কী কী তাৎপর্যপূর্ণ পরিবর্তন হয়েছে? ৪+৬
- ১০। 'নতুন কৃষি কৌশল' বলতে কী বোঝ? ভারতে নতুন কৃষি কৌশলের কৃতিত্ব আলোচনা করো। ২+৮
- ১১। ভারতে 'শিল্প রক্ষতা'-এর কারণগুলি কী কী? এই প্রকারের রক্ষতা দূরীকরণে ভারত সরকার কর্তৃক গৃহীত ব্যবস্থাগুলি কী কী? ৬+৪